К делу № 1-329/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснодар 25 июля 2019 г. 

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Стус А.А.,

при секретаре Дуболазовой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя,

ст. помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката Седых С.Н.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, работающего монтажником 4-го разряда в ООО "Центр бытового обслуживания", военнообязанного, ранее судимого:

12.12.2013г. согласно приговора Советского районного суда г. Краснодара по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца, освобожден по отбытию срока наказания,

24.08.2017г. согласно приговора Ленинского районного суда г. Краснодара по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная, что в отношении него решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 10.10.2017г. установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 24.08.2017г., то есть до 20.11.2020г., с установлением в отношении последнего следующих административных ограничений: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях, не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 20 часов до 07 часов, являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не выезжать за пределы муниципального образования г. Краснодар, в котором ФИО2 будет проживать после освобождения из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю, будучи письменно предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011г. № 64 - ФЗ административные ограничения, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 09.11.2018г. ФИО2 на регистрацию в ОП (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару не явился, в связи с чем по постановлению Мирового судьи с/у № 59 Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО2, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

04.01.2019г. и 11.01.2019г. ФИО2 на регистрацию в орган внутренних дел не явился, тем самым нарушил, повторно в течение одного года ограничения, установленные решением суда, за что 18.01.2019г. по постановлению Мирового судьи с/у № 58 Центрального внутригородского, округа г. Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

01.03.2019г. ФИО2 в 22 часа 40 минут, находясь по адресу: 

<

...>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ и по постановлению Октябрьского районного суда г. Краснодара от 02.03.2019г. ФИО2 был признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО6 признал вину в инкриминируемом преступлении полностью и показал, что был предупрежден о наличии в его отношении административного надзора, предупрежден об уголовной ответственности за его нарушение, однако допустил неявку на регистрацию в связи с опозданием.

Вина ФИО6 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора группы административного надзора ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару старшего лейтенанта полиции ФИО7, в котором указано, что решением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 10.10.2017г. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцу 

<

адрес>, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, проживающему по адресу: 

<

адрес>, имеющего непогашенную судимость по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 24.08.2017г. по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, совершенное при рецидиве преступлений, установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 20.11.2020 года со следующими ограничениями: запрет на участие и посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, обязательная явка четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания (регистрации), запрет выезда за пределы муниципального образования без разрешения контролирующего органа. 19.01.2018г. ФИО2 был поставлен под административный надзор в УМВД России по г. Краснодару, где ему было вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с нормативно-правовыми актами, регламентирующими ответственность за нарушение (уклонение) от административного надзора. 23.04.2018г. ФИО2 написал собственноручно заявление о перемене постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 достоверно знал об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 09.11.2018г. ФИО2 на регистрацию в ОВД не явился, в связи с чем по данному факту был составлен административный протокол № от 12.11.2018 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 13.11.2018 года м/с с/у № 59 ЦВО г. Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки. 04.01.2019г. и 11.01.2019г. ФИО2 на регистрацию в ОВД не явился, по данному факту был составлен административный протокол № от 17.01.2019г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 18.01.2018г. м/с с/у ЦВО г. Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ. 01.03.2019г. ФИО2 в 22 часа 40 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хулиганство, сопряженное с неповиновением законным требованиям сотрудников полиции, в связи с чем по данному факту был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, 02.03.2019г. Октябрьским районным судом г. Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Приобщенной к материалам дела копией решения Апшеронского районного суда Краснодарского края от 10.10.2017г., согласно которому ФИО2 был установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 24.08.2017г., то есть до 20.11.2020г. со следующими ограничениями: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут; являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; не выезжать за пределы муниципального образования г. Краснодар, в котором ФИО2 будет проживать после освобождения из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю.

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которого ФИО2 был поставлен на профилактический учет, в отношении него был установлен административный надзор с заведением дела административного надзора с 19.01.2018г.

Предупреждением ФИО2 от 19.01.2018г.

Копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО7, данными при производстве дознания и оглашенными с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых он служит в органах внутренних дел с июля 2012 года. В занимаемой должности инспектора ОАН ОУУП и ДН УМВД России по г. Краснодару с 2015 года. В его служебные обязанности входит постановка на учет лиц, ранее осужденных за тяжкие особо тяжкие преступления, а также проведение профилактической работы с данной категорией лиц с целью недопущения ими совершения новых преступлений и административных правонарушений. Также в его обязанности входит ведение документации, а именно дел административного надзора за каждым поднадзорным лицом. ФИО2 является поднадзорным лицом. 12 декабря 2013 года ФИО2 был осужден Советским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По освобождению из исправительного учреждения в отношении ФИО2 был установлен административный надзор, ограничения которого он нарушил, в связи с чем 29.01.2015г. он был осужден Советским районным судом г. Краснодара по ст. 314.1 УК РФ с присоединением наказания по приговору суда от 12.12.2013г. к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. 19.01.2016г. ФИО2 был освобожден по отбытию наказания. Однако ему был установлен административный надзор с 09.11.2016г. по 25.10.2018г., но ФИО2 установленные ему ограничения снова нарушил, в связи с чем 24.08.2017г. ФИО2 был осужден Ленинским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 10.10.2017г. Апшеронским районным судом Краснодарского края ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 20.11.2020г. со следующими ограничениями: запрет на участие и посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, обязательная явка четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания (регистрации), запрет выезда за пределы муниципального образования без разрешения контролирующего органа. 19.01.2018г. ФИО2 был поставлен под административный надзор в УМВД России по г. Краснодару, где ему было вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с нормативно-правовыми актами, регламентирующими ответственность за нарушение (уклонение) от административного надзора. 23.04.2018г. ФИО2 написал собственноручно заявление о перемене постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ 09.11.2018г., на регистрацию в ОВД не явился, по данному факту был составлен административный протокол № от 12.11.2018г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 13.11.2018 года м/с с/у № 59 ЦВО г. Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки. 04.01.2019г. и 11.01.2019г. ФИО2 на регистрацию в ОВД не явился, по данному факту был составлен административный протокол № от 17.01.2019г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 18.01.2018г. м/с с/у ЦВО г. Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ. 01.03.2019г. ФИО2 в 22 часа 40 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хулиганство, сопряженное с неповиновением законным требованиям сотрудников полиции, по данному факту был составлен административный протокол по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, 02.03.2019 года Октябрьским районным судом г. Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных ФИО2 не состоит на диспансерном наблюдении в психиатрическом диспансере и наркологическом диспансере, однако обращался в ГБУЗ "Специализированная психиатрическая больница № 7" Министерства здравоохранения Краснодарского края с диагнозом "Эмоционально-неустойчивое расстройство личности. Демонстративно-шантажное поведение".

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, а также положительная характеристики по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание согласно п. «а» ст.63 УК РФ, является наличие рецидива преступлений согласно приговора Советского районного суда г. Краснодара от 12.12.2013г. по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 111 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца.

Учитывая изложенное и принимая во внимание смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением ему наказания, связанного с лишением свободы.

Оснований для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, установленного соответствующими санкциями особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 к отбытию наказания в виде лишения свободы колонию строгого режима.

Заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 25.07.2019г.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 16.07.2019г. по 24.07.2019г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с главой 451УПК РФ в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Стус